
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO N. 748 del 13 ottobre 2023 
 

 

Approvazione addendum al contratto stipulato in data 03/02/2023, di cui al decreto del 

Commissario straordinario n. 54 del 03/02/2023, con la società “SISTO V SRLS”, avente ad 

oggetto: 

“Servizio a chiamata di noleggio auto con conducente sino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 120, 

comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023”. (CIG: 96374535CE). 

 

  

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nomina-to con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016; 

Premesso che la Struttura commissariale e l’operatore economico SISTO V SRLS, con sede legale a 

Castel di Lama (AP) in via Tommaso Campanella, 2 cap. 63082 – C.F./P.IVA, 02295070441, hanno 

sottoscritto un contratto per il servizio di noleggio con conducente sino al 31/12/2023, approvato con 

decreto commissariale n. 54 del 03/02/2023;   

Dato atto che il servizio è iniziato regolarmente il 03/02/2023;  

Preso atto che il valore del contratto pari ad euro 52.684,00 oltre IVA risulta in esaurimento, come 

è emerso dai report mensili prodotti alla Struttura ai sensi dell’art. 5 del contratto; 

Ravvisata la necessità di garantire la prosecuzione del servizio di noleggio con conducente senza 

soluzione di continuità, fino al 31/12/2023, in considerazione delle esigenze di spostamento del 

Commissario straordinario nei territori delle Regioni colpite dal sisma, in ragione del suo incarico; 

Considerato che si rende quindi necessario procedere all’integrazione del valore del contratto 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

precedentemente sottoscritto, per un importo di € 13.000, al fine di garantire la continuità del servizio 

fino al 31 dicembre 2023; 

Tenuto conto che la normativa vigente, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 

contratti pubblici”, all'art. 120, comma 1, lett. b), consente di modificare il contratto in essere “per la 

sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, 

ove un cambiamento del contraente nel contempo: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi”. 

Successivamente il comma 2 dello stesso articolo dispone che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) 

e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per 

cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica 

al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono l’applicazione del codice; 

Visto l’art. 120, comma 13, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che la rinegoziazione, le modifiche e 

le varianti devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione 

appaltante cui il RUP dipende;  

Considerato che il RUP, con propria relazione, prot. CGRTS-0046948-A-11/10/2023, ha verificato 

che sussistono le condizioni per procedere alla modifica contrattuale e che la stessa possa essere 

autorizzata ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto, altresì, 

dell’assenso informale da parte l’operatore economico SISTO V SRLS, con sede legale a Castel di 

Lama (AP) in via Tommaso Campanella n. 2; 

Valutato che la proposta di modifica contrattuale rientra nei limiti oggettivi ed economici di cui alla 

suddetta disposizione di legge, atteso che l’importo di euro € 13.000,00 oltre IVA è inferiore alla 

percentuale del 50% del contratto originario; 

Ritenuto che la modifica contrattuale che ne deriva non altera la natura generale del contratto; 

Rilevato che il Codice identificativo gara (C.I.G.) originario è 96374535CE, rispetto al quale risulta 

necessario provvedere ad ampliarne l’importo economico in modo da comprendere anche la presente 

modifica contrattuale; 

Visto il Decreto n. 289 del 16 giugno 2022 con il quale è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione e Trasparenza del Commissario Straordinario sisma 2016 per il triennio 2002-2024; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Premesso quanto sopra, 

DECRETA 

 

1) di approvare lo schema di atto aggiuntivo al contratto per noleggio di autovettura con 

conducente (Addendum), parte integrante del presente provvedimento, (CIG: 96374535CE); 

2) per l’effetto di modificare il contratto stipulato in data 03/02/2023 con la società SISTO V 

SRLS, con sede legale a Castel di Lama (AP) in via Tommaso Campanella, 2, cap. 63082 –



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

C.F./P.IVA: 02295070441, approvato con Decreto commissariale n. 54 del 03/02/2023, 

avente ad oggetto il servizio di noleggio autovettura con conducente, ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023, aumentando il valore del contratto di 13.000,00 euro (IVA 

esclusa) e mantenendo invariate le restanti condizioni contrattuali;  

3) di provvedere agli adempimenti necessari affinché l'estensione del valore contrattuale sia resa 

nota all’ANAC ai sensi dell’art. 120, comma 15 del D.lgs. 36/2023; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013;  

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente.  

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 

   

 

 

Il Dirigente del Servizio affari generali, 

    personale, risorse e contabilità 

       D.ssa Deborah Giraldi 

         

         

 

        Il Commissario straordinario  

                       Sen Avv. Guido Castelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

ADDENDUM AL CONTRATTO PER NOLEGGIO DI AUTOVETTURA CON CON-DUCENTE              

DA DESTINARE AL COMMISARIO STRAORDINARIO SISMA 2016. (CIG: 96374535CE) 

 

 

L’anno 2023, il giorno …. del mese di ……….. presso Palazzo Wedekind in Piazza Colonna n. 366 

a Roma,  

TRA 

Il Sen. Avv. Guido Castelli, nato Siena il 30/11/1965, CF: CSTGDU65S30I726S, Commissario 

straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, quale rappresentante dell’Amministrazione 

 

E 

il Sig. Mauro Cori, nato a San Benedetto del Tronto il 13/07/1982 CF: CROMRA82L13H769H, 

legale rappresentante della società SISTO V SRLS, con sede legale a Castel di Lama (AP) in via 

Tommaso Campanella, 2 cap. 63082 – C.F./P.IVA, 02295070441. 

 

PREMESSO CHE 

 

• con Decreto commissariale n. 54 del 03/02/2023 è stato approvato il contratto relativo al 

servizio di noleggio con conducente sino al 31/12/2023 tra la Struttura commissariale e l’operatore 

economico SISTO V SRLS, con sede legale a Castel di Lama (AP) in via Tommaso Campanella, 2 

cap. 63082 – C.F./P.IVA, 02295070441; 

• l’attività suddetta ha determinato un utilizzo del servizio di noleggio con conducente più 

elevato rispetto alle previsioni iniziali di utilizzo e corrispondenti ad un importo contrattuale di euro 

52.684,00 (IVA esclusa); 

• tale valore economico si è rilevato non adeguato a garantire la continuità del servizio sino alla 

sua naturale scadenza, in ragione della rendicontazione ad oggi presentata dal fornitore del servizio, 

attestante altresì gli effettivi spostamenti effettuati nel periodo dal 03 febbraio al 30 settembre 2023; 

• si rende necessario approvare la modifica dell’importo contrattuale con un incremento 

inferiore al 50% dell’importo dell’affidamento, così come previsto dalla normativa vigente, lasciando 

immutate tutte le altre condizioni contrattuali, ivi incluse quelle presentate in sede di offerta di cui al 

prot. CGRTS 8326 del 1/02/2023. 

   

Tutto ciò premesso le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

L’Art. 5 – Corrispettivo – è così modificato: 

 

Il totale del servizio è pari ad €. 65.684,00 (IVA esclusa). 

Per lo svolgimento del servizio, la Struttura commissariale riconoscerà:  

- €.0,85/Km (oltre Iva di legge) senza limitazioni chilometriche;  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

- euro 15,00/ora (oltre Iva di legge) per il tempo di attesa;  

L’importo del costo unitario per singolo transfer è a tariffa fissa per i seguenti percorsi:  

- da Ascoli Piceno per Roma e viceversa (senza attesa) euro 290,00 oltre Iva di legge;  

- da Ascoli Piceno per Ancona e viceversa (senza attesa) euro 155,00 oltre Iva di legge.  

La Società, con tale corrispettivo si intende soddisfatta per ogni sua spettanza nei confronti della 

Struttura commissariale per il servizio di che trattasi e non ha, quindi, alcun diritto a nuovi o maggiori 

compensi.  

Alla liquidazione di quanto dovuto, si provvederà mensilmente dietro presentazione di regolare 

fattura in formato elettronico nella quale dovranno essere tassativamente riportati i chilometri 

effettivamente percorsi, il tempo di attesa ed il numero del CIG.  

La Società ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari - ex art. 3 della legge 136/2010.  

Il listino prezzi si intende fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto. 

 

Si rinvia per il resto, al testo integrale del contratto sottoscritto in data 03/02/2023. 

 

 

Roma, lì  

 

Il legale rappresentante                 Il Commissario straordinario  

    Mauro Cori           Sen. Avv. Guido Castelli 

 

 

 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETI COMMISSARIALI 
 
 

Approvazione addendum al contratto stipulato in data 03/02/2023, di cui al 

decreto del Commissario straordinario n. 54 del 03/02/2023, con la società 

“SISTO V SRLS”, avente ad oggetto: 

“Servizio a chiamata di noleggio auto con conducente sino al 31/12/2023, ai sensi 

dell’art. 120, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023”. (CIG: 96374535CE). 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 13.000,00 (oltre IVA come per legge), di cui al presente atto, trova copertura 
finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 13.10.2023 

Per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-10-13T09:31:52+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-10-13T10:13:08+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-10-13T12:17:14+0000
	Giraldi Deborah


		2023-10-13T15:06:29+0200
	Castelli Guido




